
 

Originale 

 

Comune di MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 29/06/2021  

 
OGGETTO: MISURE DI CONTENIMENTO  E PREVENZIONE DA EMERGENZA 

COVID -2019. ADOZIONE MISURE URGENTI - SERVIZIO FORNITURA DEI PASTI 

ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA DEL COMUNE DI MIAGLIANO - PROROGA 

TECNICA SINO AL 30.06.2022.           

 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo Segreteria 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 11.06.2019, esecutiva, con la 

quale sono state assegnate alla Giunta i poteri gestionali; 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi art. 6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza delle 

sanzioni penali nel corso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai 

sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   

ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 

VISTO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 15.12.2020, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2021/2023; 

RITENUTO, pertanto, di riferirsi alle dotazioni finanziarie definitive del bilancio 2021; 

RILEVATO altresì, che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei 

servizi di istituto; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



 

 

 

RILEVATO che l’art. 1 comma 501 lettera b) della legge 28 dicembre 2015 n. 208, Finanziaria 2016 

prevede che i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori 

di valore inferiore a 40.000 euro; 

VISTO che l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per gli affidamenti di 

importo inferiore ai 40.000 euro, stabilisce l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs.  n. 50/2016, il 

contratto è stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata; 

PREMESSO che: 

 il contratto intrattenuto con la Cooperativa Sociale P.G. Frassati, Strada della Pellerina n. 

22/7, Torino, P.IVA 06484280018, per la fornitura dei pasti alla Scuola dell’Infanzia di 

Miagliano, repertorio n. 2.2016, è scaduto in data 31.12.2019; 

 con deliberazione Giunta Comunale n. 59 del 16.12.2019, esecutiva ai sensi di legge,  si è 

disposta una proroga tecnica del servizio di fornitura dei pasti per la mensa scolastica 

della Scuola Materna Statale di Miagliano periodo 01.01.2020 – 30.06.2020, alle condizioni 

tutte di cui al contratto repertorio 2/2016, nelle more dell’espletamento di nuova gara; 

 con determinazione n. 11 del 21.01.2020, si è disposta, nelle more dell’espletamento di una 

nuova gara,  la suddetta proroga tecnica sino al 30.06.2020, assumendo contestualmente  

idoneo impegno di spesa per il periodo sopra richiamato; 

 con successiva e conseguente determinazione n. 47 del 30.04.2020, visto il periodo di 

emergenza COVID-19, che vede l’incertezza sulla normale gestione amministrativa e 

sanitaria, si è disposta, nelle more dell’espletamento di una nuova gara,  la suddetta 

proroga tecnica sino al 30.06.2021; 

 

RICHIAMATO: 

 

- l’attuale stato di emergenza nazionale derivante dalla pandemia COVID 19, da cui le 

recenti problematiche relative anche all’apertura delle scuole: ”Indicazioni operative per la 

gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia” 

del 21.08.2020,  per cui ogni scuola deve seguire le indicazioni per la prevenzione dei casi 

COVID-19 del Ministero dell’Istruzione (MI), del Ministero della Salute (MdS) e del 

Comitato Tecnico Scientifico (CTS), e per cui detti documenti aggiornati rappresentano 

l’attuale riferimento delle attività; 

- le recenti linee di indirizzo per la riapertura delle scuole in Piemonte con cui 

nell’evidenziare un possibile aumento del rischio di circolazione del virus COVID-19, 

vengono riportate le indicazioni riferite all’attuale situazione epidemiologica, 

comprendenti le misure di prevenzione per le attività didattiche; 

 



 

 

 

 

- che in detto ambito, trova pertanto necessariamente l’attuazione il servizio di refezione 

scolastica, che dovrà adeguarsi per il rispetto delle prescrizioni sanitati attuali che 

successive, sopra richiamate;  

CONSIDERATO: 

 

-  che la situazione di grave emergenza sanitaria a livello nazionale e internazionale da 

COVID-19 ha richiesto, a partire a marzo 2020, un consistente impegno da parte delle 

istituzioni pubbliche e degli operatori economici per contenere la diffusione del contagio e 

nello stesso garantire l’erogazione dei servizi; 

-  che il periodo attuale di emergenza COVID-19 vede l’incertezza sulla normale gestione 

scolastica amministrativa e sanitaria nei prossimi mesi; 

VISTO che con nota prot 232 del 28.05.2021, acclarata al protocollo di questo Ente il 1.06.2021 al n. 

0245, la Ditta Appaltatrice Cooperativa Sociale Frassati P.L. s.c.s. ONLUS con sede in via Pellerina 

n. 22/7 Torino, P.IVA 06484280018 , si è resa disponibile ad una eventuale prosecuzione del 

contratto in scadenza, alfine di evitare interruzioni del servizio medesimo, alle stesse condizioni 

contrattuali in corso ad eccezione del prezzo pasto singolo, così come sotto riportato, in quanto nel 

corso degli ultimi due anni scolastici il servizio suddetto ha subito diverse interruzioni a causa 

della pandemia in corso: 

“prezzo pasto singolo complessivo , con servizio di distribuzione, pari a € 4,18 oltre IVA al 4%; 

 

DATO ATTO che in attesa di espletare una nuova gara si rende necessario assicurare la continuità 

del servizio mediante l’esercizio della proroga, stante che si tratta di un servizio obbligatorio per 

l’Ente e l’interruzione ne provocherebbe grave nocumento ai beneficiari; 

 

CHE nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo 

affidatario del servizio di fornitura dei pasti alla scuola dell’infanzia del comune di Miagliano, 

considerata  l’ampia soddisfazione da parte dei genitori della prestazione del servizio da parte 

della ditta appaltatrice sopra richiamata, si ritiene necessario ed opportuno disporre una proroga 

tecnica nei confronti della Ditta Cooperativa Frassati P.L. s.c.s - Onlus sino al 30 giugno 2022, alle 

stesse condizioni del contratto Rep. N. 2/2016, così come previsto all’articolo 2 del Capitolato 

Speciale d’Appalto, ad eccezione del prezzo pasto singolo complessivo, come sopra riportato, per 

garantire la continuità del servizio ;  

 

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 

rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;  

CONSIDERATO che non sussiste necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga del 

contratto di affidamento in essere, avente il servizio di che trattasi già codice CIG: ZDC2B9DDA4, 

come orientamento espresso dall’AVCP che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di 

un nuovo CIG quando la proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del 

servizio, in capo al precedente affidatario, nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie 

per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

 



 

 

 

 

 

 

VISTO il DURC della Ditta sopramenzionata, scadente il 12.10.2021, dal quale risulta in regola con 

gli adempimenti contributivi; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 

all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

RICHIAMATO l'art. 3 del D.L. n.174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

Regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione Consiglio Comunale n. 23 

del 27.11.2015; 

RILEVATO che l'aggiudicatario della fornitura/lavori/servizi dovrà rispettare il Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Miagliano, pubblicato nell'apposita sezione del sito 

del Comune di Miagliano al seguente indirizzo: 

http://comune.miagliano.bi.it/online/Home/Portale Comunale/Amministrazione 

Trasparente/Disposizioni generali/Atti generali/Codicecomportamento.html pena la risoluzione o 

decadenza del rapporto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice stesso.  

   

RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare;  

VISTO, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.; 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D. Lgs.vo n.  50/2016 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 

contabilità pubblica; 

- La Legge di Bilancio 2021; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

 

http://comune.miagliano.bi.it/online/Home/Portale%20Comunale/Amministrazione%20Trasparente/Disposizioni%20generali/Atti%20generali/Codicecomportamento.html
http://comune.miagliano.bi.it/online/Home/Portale%20Comunale/Amministrazione%20Trasparente/Disposizioni%20generali/Atti%20generali/Codicecomportamento.html


 

 

 

D E T E R M I N A 

 

in base a quanto esposto in narrativa e, che qui si intende integralmente richiamato quale parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1. DI DISPORRE, visto  il periodo attuale di emergenza COVID-19 che vede l’incertezza sulla 

normale gestione scolastica amministrativa e sanitaria nei prossimi mesi,  nelle more 

dell’espletamento di una nuova  gara, la proroga dei termini per l’affidamento fornitura dei 

pasti per la mensa scolastica della Scuola dell’Infanzia di Miagliano alla Ditta Cooperativa 

Sociale P.G. FRASSATI di P.L. s.c.s. ONLUS con sede in Torino Strada della Pellerina n. 

22/7, P.IVA 06484280018 , alle stesse condizioni del contratto in essere Rep. N. 2/2016, ad 

eccezione del costo del prezzo pasto singolo complessivo, con servizio di distribuzione, 

pari a € 4,18 oltre IVA al 4% , sino al 30.06.2022;  

2. DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura dei pasti, come ripotato al punto 1, trova 

copertura al capitolo 1450/5/2 – missione 04.01.1.103 del Bilancio di Esercizio 2021/2023 – 

esercizio 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. DI DARE ATTO che ai sensi del vigente Regolamento dei controlli interni, con la 

sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

4. DI DARE ATTO che il codice CIG è il seguente: ZDC2B9DDA4 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio economico 

finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

6. DI COMUNICARE alla Ditta Appaltatrice e all’Istituto Comprensivo di Andorno Micca il 

tenore della presente determinazione; 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul link 

“Amministrazione Trasparente” sul sito del Comune di Miagliano. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

 Firmato Digitalmente 

    BALDI CINZIA   

 

 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

. 


